
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2012

DELEGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440721

PORTARIA Nº. 0898, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência ao Diretor Administrativo-
Financeiro desta Secretaria e ao Coordenador Administrativo 
do Programa CREDCIDADÃO, para praticarem todos os atos 
de gestão orçamentária e fi nanceira, como Ordenadores de 
Despesas, no âmbito do Programa CREDCIDADÃO, nos termos 
da legislação vigente.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 181, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440124

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 
3151204/1.
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 
3150933/1.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

IRMÃOS NEVES 
LTDA - EPP

FORNECIMENTO DE 
01 (UMA BATERIA 
DE ROLOS PARA 

IMPRESSORA OFFSET 
ROLAND 200.

R$ 
13.592,00 037/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 036/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 183 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440615

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.10 
a 30.10.2012, com retorno as suas atividades no dia 
31.10.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANTONIO ALEXANDRE 
FRANCO PEREIRA 3151506/1 2011/2012

BENEDITO CARLOS 
BATISTA NUNES 5759048/2 2011/2012

JOÃO MARQUES DE 
MOURA 2009153/1 2011/2012

JOSÉ ROBERTO DIAS 
DOS SANTOS 3150364/1 2011/2012

LUCINÉIA DA COSTA 
LIMA 2009188/1 2011/2012

RAIMUNDO DE JESUS 
DOS SANTOS BONFIM 3150747/1 2011/2012

RAIMUNDO NONATO 
MARQUES 3150429/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 184 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440621

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 09.10 a 07.11.2012, com retorno as suas 
atividades no dia 08.11.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO 2009218/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440393

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438589
PORTARIA: 179/2012

Objetivo: Acompanhar a comitiva de empresários e 
empregados do Governo da Martinica que estão prospectando 
oportunidades de negócios no Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58997451/ÁGATA ALVES ALVES (GERENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440513

PORTARIA: 182/2012
Objetivo: Conduzir a van que levará a comitiva de empresários 
e empregados do Governo da Martinica que estão prospectando 
oportunidades de negócios no Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440926

PROCESSO Nº 2012/58521-(DIRAF)/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração/
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
– DIRAF torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços 
SEAD/DGL/SRP Nº 2011/01, oriundo do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP Nº 01/2011 da Secretaria de Estado de 
Administração do Estado do Pará - SEAD, para Registro de 
Preços para aquisição de Café, Leite e Açúcar, conforme 
especifi cações técnica descritas no edital relacionado, com as 
empresas DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
ME, com o CNPJ 10.714.457/0001-11, MICRÔN GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, com o CNPJ 11.517.200/0001-
32, PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA, com o CNPJ 
08.030.882/0001-40 de acordo com as necessidades desta 
SEICOM.
Belém, 07 de Fevereiro de 2012.
David Araújo Leal
Secretário de Indústria Comércio e Mineração/SEICOM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440397

PORTARIA: 153
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA      Ag.Administrativo        14834       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas 
de manutenção da UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440449

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 069 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012.

NOME: MARIA DO CARMO DA COSTA SEARA
CARGO: Ag. de Portaria
TRIÊNIO: 14.01.08 a 15.01.11
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 070 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012.
NOME: HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 11.11.99 a 10.11.02
PERÍODO: 02 meses

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440458

PORTARIA: 513
Objetivo: Dar apoio no transporte do Engenheiro Agrônomo 
Flávio Vianna ao referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
131961/DIDIMO SILVA NUNES (Agente Agropecuário ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440734

Convênio: 2012-061
Exercício: 2012
Objeto: Promover capacitação dos agentes de Assistência 
Técnica e Extensão Rural – ATER da CEPLAC, através da 
ministração de 04 (quatro) cursos, e instalar 16 (dezesseis) 
Unidades de Referência Tecnológica – URT em áreas 
cacauicultores sediados em 16 (dezesseis) municípios 
produtores de cacau.
Valor Total: 444,760.00
Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601137065690000    332041      0135000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440815

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA–SAGRI/
PA, EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ–EMATER/PA, DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ/PA, DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DOS CRIADORES DE ZEBU–ABCZ, DA ASSOCIAÇÃO 
RURAL DA PECUÁRIA DO PARÁ–ARPP, DA FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ–FAEPA, DO SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL–SENAR/PA.
OBJETO: VIABILIZAR A AQUISIÇÃO, PELOS PEQUENOS 
E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DO PARÁ, 
DE REPRODUTORES DAS RAÇAS ZEBUÍNAS MELHORADAS 
GENETICAMENTE, DE REBANHOS, PUROS DE ORIGEM (PO), 
COM REGISTRO GENEALÓGICO DEFINITIVO (RGD), 
EXAME ANDROLÓGICO, COM IDADES ENTRE 20 E 42 
MESES E MATERIAL GENÉTICO COMO SÊMEN E EMBRIÃO 
DE ANIMAIS PROVADOS, PROMOVENDO A INSERÇÃO 
DEFINITIVA DESTES PRODUTORES NO MERCADO DE FORMA 
COMPETITIVA E COMPENSADORA, FORTALECENDO AS CADEIAS 
PRODUTIVAS DA CARNE E DO LEITE.
RECURSOS FINANCEIROS: AS DESPESAS DECORRENTES 
DAS OBRIGAÇÕES AQUI ASSUMIDAS NÃO ENVOLVEM 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE OS 
PARTÍCIPES, CABENDO A CADA PARTÍCIPE ARCAR DIRETAMENTE 
COM AS DESPESAS DECORRENTES DE SUA RESPONSABILIDADE, 
FICANDO ESTABELECIDO QUE O SURGIMENTO DE ATIVIDADES 
QUE REQUEIRAM O REPASSE DE RECURSOS IMPLICARÁ NA 
ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTO ESPECÍFICO.
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2012
VIGÊNCIA: 26/09/2012 A 25/01/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440400
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 437990

PORTARIA: 1098/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUZA               Auxiliar de Administração31758121    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              1,170.00
20606134863990000    0261000000          339030              1,353.00
Observação: Jacundá, Marabá
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


